

Số: 57 /BC-HĐND

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015 và Chương trình công tác năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của Ban như sau:

I/ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Công tác triển khai, thực hiện

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 07/7/2017 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2018; Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 24/01/2018 của Thường trực HĐND tỉnh về Kế hoạch hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018; Ban Văn hóa – Xã hội ban hành Chương trình giám sát, khảo sát năm 2018 số 422/HĐND-BVHXH ngày 22/12/2017. Trên cơ sở đó, Ban đã xác định cụ thể nội dung, thời gian thực hiện chương trình giám sát, khảo sát và các hoạt động khác, đồng thời giúp các thành viên của Ban, nhất là thành viên hoạt động kiêm nhiệm chủ động xây dựng, sắp xếp lịch công tác ở cơ quan, đơn vị mình để tham gia đầy đủ các hoạt động do Ban tổ chức.

Các chương trình hoạt động của Ban đã bám sát chức năng, nhiệm vụ của Ban theo quy định; theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. Trong quá trình hoạt động, Ban Văn hóa – Xã hội đã có sự phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, UBND các cấp, do đó trong tháng 6 đã hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

a. Hoạt động giám sát

- Giám sát thường xuyên các hoạt động của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh trong lĩnh vực Ban phụ trách.

- Theo dõi, nắm tình hình việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Thực hiện kế hoạch giám sát chuyên đề 2018, Ban Văn hóa – Xã hội đã tổ chức giám sát chuyên đề: “Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động dạy

thêm, học thêm; việc thu, chi các loại quỹ và việc mua bảo hiểm y tế đối với học sinh; hệ thống trường lớp và cơ sở vật chất tại các trường học trên địa bàn tỉnh”.

Qua đó, Ban đã tổng hợp đánh giá những kết quả đạt được và vướng mắc đề từ đó có những kiến nghị, đề xuất gửi đến HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan nhằm hoàn thiện các chính sách do địa phương ban hành.

b. Hoạt động khảo sát

- Trong 06 tháng đầu năm 2018, theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh Ban tiến hành khảo sát 02 vấn đề thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, cụ thể:

+ Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh khảo sát các hạng mục đầu tư dự án trùng tu, tôn tạo Thành cổ Diên Khánh.

+ Khảo sát dự án đầu tư xây dựng Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn tại Bắc Hòn Ông, xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang (giai đoạn 1).

- Tham gia các hoạt động khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh để chuẩn bị cho phiên họp tháng 3 năm 2018 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết của UBND tỉnh trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Qua các đợt khảo sát, Ban đã tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để có những kiến nghị cụ thể gửi đến Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các sở ban ngành liên quan về một số bất cập còn tồn tại trong lĩnh vực văn hóa – xã hội và các vấn đề cử tri quan tâm.

3. Hoạt động thẩm tra

- Để chuẩn bị cho kỳ họp bất thường và kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa VI, theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, trong 06 tháng đầu năm 2018 Ban đã tiến hành thẩm tra 03 dự thảo Nghị quyết, cụ thể:

+ Dự thảo Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 29/6/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua dự án Quy hoạch phát triển hệ thống giáo dục và đào tạo tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2012 – 2020 và tầm nhìn đến năm 2025.

+ Dự thảo Nghị quyết quy định chế độ hỗ trợ cho đội ngũ nhân viên cấp dưỡng, bảo mẫu ở các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

+ Dự thảo Nghị quyết về một số chính sách đặc thù hỗ trợ giảm nghèo bền vững tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018-2020.

- Lãnh đạo Ban Văn hóa – Xã hội tích cực tham gia thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp do các Ban khác chủ trì.

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các thành viên Ban tiến hành tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp;

Nhìn chung, các thành viên Ban Văn hóa – Xã hội đã tham gia tích cực và đóng góp nhiều ý kiến tại các buổi thẩm tra; các báo cáo thẩm tra do Ban thực hiện, đã đóng góp tích cực vào quá trình xây dựng các Nghị quyết tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Các hoạt động khác

Bên cạnh những hoạt động trên, 6 tháng đầu năm 2018, Ban Văn hóa – Xã hội cũng tích cực tham gia nhiều hoạt động khác:

- Họp Ban Văn hóa – Xã hội triển khai nhiệm vụ năm 2018.
- Đại diện lãnh đạo Ban tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh thăm và tặng quà: huyện đảo Trường Sa, các hộ gia đình chính sách,...
- Tham gia các buổi tiếp xúc cử tri chuyên đề do Thường trực HĐND tổ chức.
- Lãnh đạo Ban đã tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp công dân do Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban khác của HĐND tổ chức.

5. Đánh giá chung

- Trong 06 tháng đầu năm 2018, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh đã bám sát chương trình hoạt động, triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ đã đề ra. Tham gia tích cực các hoạt động chung của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh. Ban tổ chức sinh hoạt định kỳ từng quý để thông báo về tình hình hoạt động của Ban đến các thành viên, kết hợp thông qua kết quả giám sát, khảo sát.

- Tuy nhiên, việc theo dõi cơ quan, đơn vị thực hiện lời hứa qua trả lời chất vấn tại kỳ họp, phiên họp Thường trực HĐND; thực hiện kiến nghị qua giám sát, khảo sát của Ban chưa thường xuyên. Đa số thành viên Ban là đại biểu kiêm nhiệm nên trong một số hoạt động của Ban vẫn còn một số thành viên Ban chưa tham gia đầy đủ.

II/ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành kế hoạch năm 2018, trong 6 tháng cuối năm Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh tiến hành triển khai các hoạt động sau:

1. Hoạt động giám sát định kỳ trong lĩnh vực Ban phụ trách

- Giám sát hoạt động của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh trong lĩnh vực ban phụ trách.
- Giám sát văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi phụ trách.
- Theo dõi, nắm tình hình việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

2. Hoạt động khảo sát

- Khảo sát việc thực hiện các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.
- Khảo sát một số vấn đề bức xúc trong lĩnh vực văn hóa – xã hội, được dư luận quan tâm qua ý kiến của cử tri hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.
- Khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Hoạt động thẩm tra, chuẩn bị kỳ họp

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình tại kỳ họp.
- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Xây dựng các báo cáo thẩm tra, báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa – Xã hội để trình kỳ họp.
- Các thành viên Ban tiến hành tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.
- Thực hiện các nội dung khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

4. Công tác khác

- Ngoài các công tác trên, lãnh đạo Ban tham gia các Hội thảo của Quốc hội tổ chức; hội nghị lấy ý kiến góp ý các dự thảo Luật của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức;
- Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, tiếp công dân do HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Khánh Hòa./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban VH-XH;
- Các ban HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu VT, NhN, NN.

TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Trần Văn Mừng